索引号：
	11220000013544541J/2024-00123
	分类：
	工程质量监管;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2024年01月22日

	标题：
	吉林省住房和城乡建设厅关于进一步加强全省建设工程质量检测人员业务能力管理的通知

	发文字号：
	吉建质〔2024〕1号
	发布日期：
	2024年01月22日

吉林省住房和城乡建设厅关于进一步加强全省建设工程质量检测人员业务能力管理的通知

吉建质〔2024〕1号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房和城乡建设局，长春新区城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区住房保障和城乡建设局，梅河口市住房和城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局，各建设工程质量检测机构：

　　我厅在去年工程质量检测市场专项整治工作中发现，部分建设工程质量检测机构（以下简称“检测机构”）存在检测人员培训考核不严格、检测行为不规范、检测人员能力不达标等问题。为进一步规范检测人员考核发证行为，切实提高检测人员能力，保证检测活动质量，依据《建设工程质量检测管理办法》（住建部第57号令）、《吉林省建设工程质量检测管理实施细则》（吉建规〔2023〕3号）的要求，现就加强检测人员业务能力考核管理有关事项通知如下：

　　 一、强化业务能力提升，确保检测结果真实准确

　　检测机构要确保检测人员具备满足检测工作需要的工程质量检测知识和专业能力，能够熟练操作仪器设备，持证上岗，并按规定参加继续教育。检测人员需经培训考核合格，并取得岗位证书后方可从事岗位证书业务范围内质量检测工作。检测人员要严格执行检测标准，履行检测程序，确保出具的检测结果真实准确。发证机构必须按照“谁发证、谁负责”原则，对其培训考核、发证工作质量承担主体责任。

　　 二、加强事中事后监管，严厉查处违法违规行为

　　各级住房和城乡建设主管部门要加强检测人员业务能力考核和检测行为的监管，配备专职监管人员，充分运用信息化手段，严格事中、事后动态监管，采取定期检查、不定期巡查相结合的方式，重点对检测人员的培训考核发证情况和技术能力进行检查。经抽查发现工程质量检测机构对不具备检测专业技术能力的人员发放岗位证书的，要限期整改，并进行通报批评;情节严重的，取消机构培训考核资格，并记入建筑市场不良信用信息，列入重点监管名录。

　　 三、开展业务能力抽查，确保检测人员能力达标

　　省住建厅将组建专家组，对全省检测机构培训考核能力和检测人员技术能力进行抽查。

　　（一）抽查范围。取得检测岗位证书的检测人员，以及开展检测人员培训考核发证的检测机构。

　　（二）抽查时间及方式。分两个阶段，第一阶段为2024年3月1日-4月1日；第二阶段为2024年6月1日-2024年7月1日。按照检测机构资质类别，每个专项至少抽考1人；对单一检测资质的检测机构，抽考至少2人，抽考的比例不低于检测机构检测人员总数的10%。采取现场实际操作与专业理论相结合方式，对被抽取的检测人员进行考试。

　　（三）考试成绩的运用。省厅将对考试结果进行通报，对考试不合格的检测人员，责令发证机构撤销检测人员岗位证书，不得开展检测工作，限期整改。同时对发放检测人员岗位证书的机构依规处理。

　　各地住房和城乡建设主管部门要积极配合省厅工作，确保此项工作质量。地市级住建主管部门汇总属地县（市、区）级检测人员名单（检测机构、姓名、性别、身份证号、专业、职称、岗位证书标号、发证机构、发证日期等信息）于2024年2月20日前报到省质监站。

　　联 系 人：郭  剑，0431-82752580

　　电子邮箱：jlzjgj@163.com

吉林省住房和城乡建设厅

　　2024年1月22日